
















— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 开平市雅桐金属表面处理有限公司建设项目

项目代码 2404-440783-04-01-144707

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省江门市开平市水口镇金山东大道 63号 1座首层第三卡

地理坐标 （东经 112度 43分 29.423秒，北纬 22度 26分 16.641秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理

及热处理加工

C2929塑料零件及其他塑

料制品制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业

67 金属表面处理及热处理加工

二十六、橡胶和塑料制品业

53塑料制品业
[...]
电泳线废水、废气喷淋废水、水帘柜废水、纯水机 RO膜反冲洗废水、UF装置超滤膜

反冲洗废水，不含重金属，电泳线废水源强类比东莞市景鹏峰五金制品有限公司验收

监测报告（QFHJ2018052801）中电泳废水收集池中的污染物浓度，水帘柜废水、废气

喷淋废水污染物类比广东罡鑫环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目代表性

企业原水实测监测报告（（2020）环境监测 081002号）中喷淋类废水的污染物浓度，

自来水制备纯水浓水、纯水机 RO膜反冲洗废水污染物类比深圳市三利谱光电科技股

份有限公司（光明新区厂区）尾水检测报告（R20323149）数据。可类比性分析结果

见表 4-16。
表 4-16 本项目生产废水与同类项目类比可行性分析表

对比类

别

东莞市景鹏峰

五金制品有限

公司

广东罡鑫环

保科技有限

公司新建零

散工业废水

处理厂项目

深圳市三利谱光

电科技股份有限

公司（光明新区

厂区）

本项目 结论

产品和

生产工

艺相似

性

生产汽车配件、

电器配件，设置

电泳、酸洗、磷

化、喷粉工艺

废水处理 纯水制备

生产金属卫浴

件、塑料卫浴件，

设置除油、电泳、

喷漆、烘干、纯

水制备等工艺

项目与东莞

市景鹏峰五

金制品有限

公司产品相

似，生产工

艺涉及电泳

废水污

染物排

放特征

的相似

性

表面处理槽液

不进入生产废

水处理站处理。

生产废水污染

物包括 CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、总磷、石油

类、色度

喷淋类废水，

污染物包括：

PH值、

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、TP、
石油类、

LAS、色度、

总氮

纯水机尾水污染

物包括：pH值、

SS、CODCr

、BOD5、总磷、

氨氮、LAS

表面处理槽液不

进入污水处理

站。电泳线废水、

废气喷淋废水、

水帘柜废水、纯

水机 RO膜反冲

洗废水、UF装置

超滤膜反冲洗废

水进入污水处理

站处理。废水污

染物包括

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、石油

类、总磷、色度

废水类别和

污染物相似

原辅材

料

除油粉、脱脂

剂、表调剂、磷

化剂、盐酸、电

泳漆

/ /
除油粉、电泳漆、

水性油漆、油性

油漆

原辅料相似



— 80 —

根据表 4-16，本项目电泳线废水污染物类比东莞市景鹏峰五金制品有限公司验收

监测报告（QFHJ2018052801）中电泳废水收集池中的污染物浓度，水帘柜废水、废气

喷淋废水污染物类比广东罡鑫环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目代表性

企业原水实测监测报告（（2020）环境监测 081002号）中喷淋类废水污染物浓度、纯

水机 RO膜反冲洗废水、UF装置超滤膜反冲洗废水污染物类比深圳市三利谱光电科技

股份有限公司（光明新区厂区）尾水检测报告（R20323149）数据是可行的。以上 3

个项目具体监测数据见表 4-17。
表 4-17 类比项目监测数据

项目名称 污染源 污染物
监测浓度

(mg/L)

东莞市景鹏峰五金

制品有限公司

磷化电泳后清洗废

水

pH值 7.35
CODcr 1050
BOD5 387
石油类 12.4
SS 145
氨氮 17.8
总磷 17.5
色度 256度

广东罡鑫环保科技

有限公司新建零散

工业废水处理厂项

目

喷淋类废水W1

PH值 8.32

CODCr 233

BOD5 61.4

SS 78

NH3-N 10.9

TP 7.36

石油类 9.09

LAS 6.967

色度 250

总氮 23.8

深圳市三利谱光电

科技股份有限公司

（光明新区厂区）

纯水机尾水

pH值 7.58
SS 8

CODCr 4L
BOD5 0.8
总磷 0.05
氨氮 0.01

LAS 0.05（L）



— 81 —

注明：“（L）”表示检测结果低于检出限或未检出。

项目生产废水污染物产生情况如表 4-18。

表 4-18 生产废水污染物产生情况

污染物

产生情况

废水量
产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
pH值

电泳线废水

1124.4m3/a
（3.748m3/d）

7.35无量纲 /
CODcr 1050 1.1806
BOD5 387 0.4351
石油类 12.4 0.0139
SS 145 0.163
氨氮 17.8 0.02
总磷 17.5 0.0197
PH值

废气喷淋废水、水帘

柜废水

112.8m3/a
（0.376m3/d）

8.32 /
CODCr 233 0.0263
BOD5 61.4 0.0069
SS 78 0.0088

NH3-N 10.9 0.0012
TP 7.36 0.0008

石油类 9.09 0.001
LAS 6.967 0.0008
色度 250 /
总氮 23.8 0.0003
pH值

纯水机RO膜反冲洗

废水、UF装置超滤膜

反冲洗废水

68.4m3/a
（0.228m3/d）

7.58 /
SS 8 0.0005

CODCr 4（L） 0.0003
BOD5 0.8 0.00005
总磷 0.05 0.000003
氨氮 0.01 0.000001
LAS 0.05（L） 0.000003
pH值

混合后的综合废水

1305.6m3/a
（4.352m3/d）

6.5无量纲 /
CODcr 924.6 1.2072
BOD5 338.6 0.4421
SS 132 0.1723

石油类 11.4 0.0149
氨氮 16.2 0.0212
总磷 15.1 0.0197
LAS 0.6 0.0008
色度 30度 /
总氮 0.2 0.0003

项目生产废水产生量为 4.352m3/d。生产废水排入自建污水处理设施处理 95%（即



— 82 —

4.1344m3/d）达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用

水标准后回用于水帘柜和喷淋塔用水，其余 5%（即 0.2176m3/d）交零散废水处理单位

处理，可以确保生产废水回用不外排。

6、生活污水

项目有员工 40人，均不在项目内食宿，参考《广东省用水定额 第 3部分：生活》

（DB 44/T1461.3—2021）中办公楼的无食堂和浴室的先进值：10m3/（人·a），则本项

目生活用水量为 1.33m3/d（400m3/a）。按用水量的 0.9计，则员工生活污水的排放量

为 1.2m3/d（360m3/a）。参考《环境影响评价工程师职业资格等级培训教材——社会

区域类环境影响评价（2007 版）》，生活污水的主要污染物及其浓度分别为 CODcr

（300mg/L）、BOD5（250mg/L）、SS（250mg/L）、NH3-N（40mg/L）、LAS（5mg/L）、

总磷（2mg/L）。参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》（HJ-BAT-9），

三级化粪池对 CODCr的去除效率保守取 40%，SS的去除效率取 60%，对氨氮的去除

效率取 0%，由于 BOD5与 CODCr有一定的关联性，三级化粪池对 BOD5的去除效率取

20%。生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准和开平市新美污水处理厂进水标准的较严值要求后排

放至市政污水管网，引入开平市新美污水处理厂集中处理后达标排放。

生活污水的产排情况见下表 4-19。

表 4-19 生活污水产排情况表

废水量 污染物
产生情况 排放情况

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

360m3/a

CODcr 300mg/L 0.108t/a 240mg/L 0.0864t/a

BOD5 250mg/L 0.09t/a 220mg/L 0.0792t/a

SS 250mg/L 0.09t/a 100mg/L 0.036t/a

NH3-N 40mg/L 0.0144t/a 40mg/L 0.0144t/a

LAS 5mg/L 0.0018t/a 4.5mg/L 0.0016t/a

总磷 2mg/L 0.0001t/a 1.8mg/L 0.0001t/a

7、雨水：项目实行雨污分流制，雨水和污水分开收集、分开处置；雨水经项目所

在厂区雨水沟收集后排入市政雨水管网。

8、生产废水处理可行性分析

项目处理设施的设计废水处理规模为 5m3/d，处理工艺为：调节池+混凝沉淀池+

厌氧池+缺氧池+好氧池+二沉池。污水处理站的废水处理工艺流程图见下图：



— 83 —

图 4-1 废水处理工艺流程图

生产废水处理工艺流程说明：

pH调节：生产废水进入调节池后进行均质均量，经提升泵进入 pH调节池，通过

pH仪表来控制添加硫酸/液碱药剂量，从而控制废水 pH值。

混凝沉淀池：将除磷剂与废水中的磷酸盐反应凝聚成颗粒状与非溶解性的物质，

发生一个沉析的过程。

A2/O工艺：是厌氧-缺氧-好氧生物脱氮除磷工艺的简称。在好氧段，硝化细菌将

入流污水中的氨氮及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在

缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入大

气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解

的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷去除。

二沉池：污水经生化反应后，进入二沉池。以进一步沉淀去除脱落的生物膜和部

分有机及无机小颗粒，沉淀池是根据重力作用的原理，在斜管作用下当含有悬浮物的

污水从下往上流动时，由重力作用，将物质沉淀下来。

上述混凝沉淀池、二沉池的污泥由压滤机进行压滤，产生的压滤液回流至混合废

水调节池处理，压滤后的污泥交有危险废物处理资质单位处置。



— 84 —

回用量为总废水量的 95%，5%作为零散废水委外处理。

项目生产废水采用处理工艺的各处理单元处理效率见表 4-20。
表 4-20 项目生产废水采用处理工艺的各处理单元处理效率

处理单元

CODcr BOD5

进水mg/L 出水mg/L
处理效

率%
进水mg/L

出水

mg/L
处理效

率%
pH调节+混凝沉淀池 924.6 138.69 85 338.6 50.79 85
厌氧+缺氧+好氧+二

沉池
138.69 27.738 85 50.79 7.6185 85

回用水出水水质 20.8035 / 7.6185 /
回用水标准 ≤60 / ≤10 /

处理单元

SS 石油类

进水 mg/L
出水

mg/L
处理效

率%
进水mg/L

出水

mg/L
处理效

率%
pH调节+混凝沉淀池 132 46.2 65

11.4 0.228 98厌氧+缺氧+好氧+二
沉池

46.2 27.72 40

回用水出水水质 27.72 / 0.228 /
回用水标准 / / ≤1 /

处理单元

氨氮 总磷

进水mg/L 出水mg/L
处理效

率%
进水mg/L

出水

mg/L
处理效

率%
pH调节+混凝沉淀池

16.2 4.86 70 15.1 0.302 98厌氧+缺氧+好氧+二
沉池

回用水出水水质 4.86 / 0.302
回用水标准 ≤10 / ≤1 /

处理单元

LAS 总氮

进水mg/L 出水mg/L
处理效

率%
进水

mg/L
出水

mg/L
处理效

率%

pH调节+混凝沉淀池 0.6 0.09 85
0.2 0.014 93厌氧+缺氧+好氧+二

沉池
0.09 0.0135 85

回用水出水水质 0.0135 / 0.014 /
回用水标准 ≤0.5 / / /
注：各污染物去除效率取值分析如下：

CODcr：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 3360电镀行业系数手册，化

学混凝法对化学需氧量的去除效率为 85%，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中 33-37,431-434 机械行业系数手册化学需氧量废水处理效率，厌氧水解类+MBR 类去除效率为

80%、好氧生物法 70%，本项目综合取 85%。BOD5、LAS参考 CODcr处理效率。



— 85 —

SS：根据《水污染控制工程》（高廷耀等，高等教育出版社，2007年）中，混凝沉淀工艺对

SS 去除效率可达 40%~85.7%左右，本项目取 65%，本项目厌氧+缺氧+好氧+二沉取 40%。

石油类：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 3360电镀行业系数手册，化

学混凝+生物法对石油类的去除效率为 98%。

氨氮：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 3360电镀行业系数手册，化学

混凝+生物法对氨氮的去除效率为 93%。考虑到本项目氨氮产生浓度较低，去除效率取 70%。

总磷：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 3360电镀行业系数手册，化学

混凝+生物法对氨氮的去除效率为 98%。

总氮：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 3360电镀行业系数手册，化学

混凝+生物法去除效率为 93%。

从工艺的处理效率看，生产废水排入自建的污水处理设施进行处理，可以达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准，可以满足回

用要求。

9、零散废水依托零散工业废水处理单位可行性分析

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）的通知》

（江环函（2019）442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废

水量小于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理的管理范畴。

项目产生的工业零散工业废水为电泳线废水、水喷淋废水、水帘柜废水，定期交

由零散工业废水处理单位统一处理，零散废水预计产生总量为 0.2176m3/d（约 5.44t/

月＜50t/月），符合零散工业废水第三方治理的管理范畴。因此项目工业废水交由零散

废水处理单位是可行的。

项目零散废水贮存场地拟设置于厂房外西南侧，地面硬底化并设置防渗涂层，设
